von 19,0 Mio. € in der Gewinn- und Verlustrechnung ausweisen (31. Dezember 2021: 17,3 Mio. €). Wenn der angegebene
Marktwert um 10% sinken würde, würde der Konzern einen Verlust von 19,0 Mio. € in der Gewinn- und Verlustrechnung
verbuchen (31. Dezember 2021: 17,3 Mio. €).

Wenn man die Zinskurve bei der Bewertung der erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bilanzierten Kundeneinlagen
um 100 Basispunkte erhöht, hätte sich das kumulierte Bewertungsergebnis zum 31. Dezember 2022 um 0,0 Mio. €
(31. Dezember 2021: 0,0 Mio. €) verbessert. Wenn man die Zinskurve um 100 Basispunkte vermindert, hätte sich das ku-
mulierte Bewertungsergebnis zum 31. Dezember 2022 um 0,0 Mio. € (31. Dezember 2021: 0,0 Mio. €) verschlechtert.

Fair-Value-Veränderungen von Level-3-Aktiva bei alternativer Parametrisierung

Zur Ermittlung der potenziellen Auswirkungen werden für Schuldverschreibungen, Ertragsfonds mit dem Risikofaktor Credit
Spreads sowie Kredite, Credit Spreads herangezogen. Für diese wird in der Sensitivitätsanalyse der Wertebereich zwischen
+100 bp und -50 bp verwendet. Eine Erhöhung (eine Verringerung) der Spreads führt zu einer Verringerung (einer Erhö-
hung) des jeweiligen Fair Value.

31.12.2022
in Mio. € -50 bp +50 bp +100 bp

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte

1,4 -1,3 -2,5

Schuldverschreibungen 0,0 0,0 0,0
Forderungen an Kunden 1,3 -1,2 -2,3
Income-Fonds 0,1 -0,1 -0,2
Im sonstigen Ergebnis ausgewiesene zum beizulegenden
Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte

0,0 0,0 0,0

Schuldverschreibungen 0,0 0,0 0,0

BAWAG GROUP KONZERN-GESCHÄFTSBERICHT 2022 – KONZERNRECHNUNGSLEGUNG

172

31.12.2021
in Mio. € -50 bp +50 bp +100 bp

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte

3,6 -3,4 -6,6

Schuldverschreibungen 0,0 0,0 0,0
Forderungen an Kunden 3,2 -3,0 -5,8
Income-Fonds 0,4 -0,4 -0,8
Im sonstigen Ergebnis ausgewiesene zum beizulegenden
Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte

0,0 0,0 0,0

Schuldverschreibungen 0,0 0,0 0,0

BAWAG GROUP KONZERN-GESCHÄFTSBERICHT 2022 – KONZERNRECHNUNGSLEGUNG

173

35 | Behandlung eines Day 1 gain

IFRS 9.B5.1.2A besagt, dass der beizulegende Zeitwert beim erstmaligen Ansatz normalerweise dem Transaktionspreis ent-
spricht. Stellt das Unternehmen fest, dass zwischen dem beizulegenden Zeitwert beim erstmaligen Ansatz und dem Trans-
aktionspreis eine Differenz besteht und der beizulegende Zeitwert nicht auf einer Bewertungstechnik basiert, die nur Daten
aus beobachtbaren Märkten verwendet, so wird der Buchwert des Finanzinstruments beim erstmaligen Ansatz angepasst.